Дело № 1-202-2023 УИД 42RS0006-01-2023-001217-42

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 11 июля 2023 года 

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе 

председательствующего судьи Журавлева С.В.,

при секретаре Амент А.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитников Каменевой Я.Ю., Сердюка Ю.И. – адвокатов НО «Коллегия адвокатов №5 Кировского района г.Кемерово Кемеровская область», 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 16.01.2020 года мировым судьей судебного участка №2 Кировского судебного района г. Кемерово по ч.2 п. «в» ст.115 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. На основании постановлений Кировского районного суда г. Кемерово от 02.06.2020 и от 31.08.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц по каждому постановлению;

- 01.12.2020 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

- 16.12.2020 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 16.01.2020 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 исполнять самостоятельно;

- 17.12.2020 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 16.12.2020 г.) к 1 году 5 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно;

- 21.12.2020 года Центральным районным судом г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.12.2020 г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно;

- 18.01.2021 года Заводским районным судом 

г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21.12.2020 г.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно;

- 11.02.2021 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.01.2021 г.) к 1 году 10 месяцам лишения свободы;

- 12.02.2021 года Кировским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.02.2021 г.) к 1 году 11 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 г. исполнять самостоятельно (с учётом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 26.04.2021г.); 

- 20.02.2021 года Кировским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 12.02.2021 г.) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно (с учётом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 28.04.2021 г.) ;

- 25.02.2021 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 20.02.2021 г.) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно (с учётом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 18.06.2021 г.);

- 25.06.2021 года Ленинским районным судом г. Кемерово по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.02.2021 г.) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно (с учётом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 10.09.2021 г.) ;

- 22.09.2021 года мировым судьей судебного участка № 1 Рудничного судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 25.06.2021 г.) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно (с учётом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 10.09.2021 г.);

- 05.10.2021 года мировым судьей судебного участка №5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 22.09.2021 г.) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно; 

- 20.10.2021 года Кировским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 05.10.2021г.) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020года исполнять самостоятельно;

- 18.11.2021 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 20.10.2021 г.) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно. Освобожденного 13.10.2022 года по отбытию наказания;

- 16.03.2023 года мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлено приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года исполнять самостоятельно;

- 11.04.2023 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, ч.2 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлено приговоры Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года, мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года исполнять самостоятельно;

- 17.04.2023 года Заводским районным судом г. Кемерово (дело № 1-320/2023) по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлено приговоры Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 года, мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года исполнять самостоятельно;

- 17.04.2023 года Заводским районным судом г. Кемерово (дело № 1-154/2023) по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74 УК РФ, ч.1 ст.70 УК РФ (приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 01.12.2020 г.) к 1 году 10 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г.Кемерово от 11.04.2023 года исполнять самостоятельно; 

- 18.04.2023 года мировым судьей судебного участка №4 Заводского судебного района г. Кемерово (дело №1-8/4-2023) по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 17.04.2023 г. №1-154/2023) к 1 году 11 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г.Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года (дело№1-320-2023), исполнять самостоятельно; 

-18.04.2023 года мировым судьей судебного участка №4 Заводского судебного района г. Кемерово (дело № 1-18/4-2023) по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка №4 Заводского судебного района г. Кемерово от 18.04.2023 года (дело № 1-8/4-2023) к 2 годам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно;

- 16.05.2023 года Кировским районным судом г.Кемерово по ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка №4 Заводского судебного района г.Кемерово от 18.04.2023 года (дело № 1-18/4-2023) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года (дело № 1-320/2023) исполнять самостоятельно; 

- 17.05.2023 года Заводским районным судом г.Кемерово по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор суда от 16.05.2023 г.) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г.Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно; 

- 18.05.2023 года Кировским районным судом г.Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 17.05.2023 г.) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно; 

- 26.05.2023 года Заводским районным судом г.Кемерово по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 18.05.2023 г.) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г.Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно; 

- 02.06.2023 года Заводским районным судом г.Кемерово по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 26.05.2023 г.) к 3 годам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно;

- 06.06.2023 года мировым судьей судебного участка №1 Заводского судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 02.06.2023 г.) к 3 годам лишения свободы. Постановлено приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года исполнять самостоятельно; 

- 15.06.2023 года Кировским районным судом г.Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.06.2023 г.) к 3 годам лишения свободы; наказание не отбывшего, проживающего 

<

адрес>, в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Центрального судебного района г. Кемерово от 30.04.2020 года по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ - за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи, в соответствии с которым ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, вступившим в законную силу 13.05.2020 года, срок погашения которого в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ на момент совершения преступлений (23.03.2023 года, 24.03.2023 года, 25.03.2023 года и 30.03.2023 года) не истёк, возложенное на него административное наказание не исполнил (административный штраф не оплатил), действуя умышленно, с целью хищения чужого имущества из корыстных побуждений, тайно похитил товар в магазинах 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

- так, 23.03.2023 года около 10.37 часов, находясь в помещении магазина «Лента» (ООО «Лента»), расположенного по 

<

адрес>, ФИО5 тайно похитил с полок продаж магазина товар: М/к говядина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса (Беларусь) 338 г. в количестве 2 штук стоимостью 168,99 рублей на сумму 337,98 рублей; М/к говядина БАТЬКИН РЕЗЕРВ тушеная высший сорт ж/б (Россия) 338 г. в количестве 4 штук стоимостью 216,99 рублей на сумму 867,96 рублей. После чего, похищенный товар ФИО5 спрятал под куртку, одетую на нём, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления скрылся, позднее похищенным товаром распорядился, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 1205,94 рублей;

- он же, 24.03.2023 года около 14.08 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил с полок продаж магазина товар: ФИО6 тушеная в/с ГОСТ 338 г. в количестве 9 штук стоимостью 178,43 рублей каждая. После чего, похищенный товар ФИО5 спрятал под куртку, одетую на нём, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления скрылся, позднее похищенным товаром распорядился, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1605,87 рублей;

- он же, 25.03.2023 года около 09.47 часов, находясь в помещении магазина «Лента» (ООО «Лента»), расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил с полок продаж магазина товар: М/к говядина ГРОДФУД тушеная 97,5% мяса (Беларусь) 338 г. в количестве 14 штук стоимостью 168,99 рублей каждая. После чего, похищенный товар ФИО5 спрятал под куртку, одетую на нём, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления скрылся, позднее похищенным товаром распорядился, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 2365,86 рублей;

- он же, 30.03.2023 года около 11.12 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил с полок продаж магазина товар: ФИО6 тушеная в/с ГОСТ 325 г. в количестве 8 штук стоимостью 176,73 рублей каждая на сумму 1413.84 рублей ; ФИО6 тушеная в/с ГОСТ 338 г. в количестве 6 штук стоимостью за 1 штуку -178,43 рублей на сумму 2070.58 рублей. После чего, похищенный товар ФИО5 спрятал под куртку, одетую на нём, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и с места совершения преступления скрылся, позднее похищенным товаром распорядился, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2484,42 рублей.

Подсудимый ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись в судебном заседании с предъявленным ему обвинением. Учитывая, что указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаны, государственный обвинитель и представители потерпевших ФИО1, ФИО2 (в ходе досудебного производства по уголовному делу, заявления которых - т.2 л.д.22,26, были проверены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УК РФ), ходатайство подсудимого поддержали, суд счёл возможным указанное ходатайство удовлетворить, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО5 следует квалифицировать:

- по ст.158.1 УК РФ (по событиям от 23.03.2023 г., 24.03.2023 г., 25.03.2023 г. и от 30.03.2023 г.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по каждому событию).

По делу заявлены гражданские иски представителями потерпевших ФИО2 ФИО1, о взыскании с подсудимого в возмещение ущерба соответственно в пользу ООО «Агроторг» - 4090,29 рублей (2484,42 рублей + 1605,87 рублей) и в пользу ООО «Лента» -3571,80 рублей (1205,94 рублей + 2365,86 рублей). 

Подсудимый (гражданский ответчик) исковые требования признал. Исковые требования подлежат удовлетворению в пределах заявленных требований на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ, предусматривающей, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, поскольку вина ФИО5 в хищении имущества торговых организаций, чьи интересы представляют гражданские истцы, установлена в судебном заседании. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает согласие подсудимого с предъявленным обвинением, раскаяние в содеянном по всем совершенным преступлениям, сообщения подсудимого об обстоятельствах, совершенных им преступлений, содержащиеся в его объяснениях (т.1 л.д.17,65,101,134), которые суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию указанных преступлений, 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, с поведением подсудимого во время их совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому нет оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для признания объяснений подсудимого фактической явкой с повинной. При этом суд учитывает разъяснение п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Тогда как под явкой с повинной, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменной или устном виде. Причастность ФИО5 к преступлению была установлена на основании объяснений сотрудников торговых точек, где ФИО5 совершил преступление. Сведения, сообщенные сотруднику полиции, ФИО5 при даче объяснений и в ходе допроса в качестве подозреваемого суд расценивает в качестве активного способствованию раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, суд учитывает при назначении наказания данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. Поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому следует назначать по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально, с учётом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, поскольку только данный вид наказания соответствует целям наказания, а именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства совершенных преступлений, через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, суд не усматривает оснований для замены назначенного подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены ФИО5 до постановления приговора Кировского районного суда г. Кемерово от 15.06.2023 г., наказание ему необходимо назначать с учётом требований ч. 5 ст.69 УК РФ.

Преступления совершены ФИО5 в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года, которым ему назначено условное наказание. Обсудив в силу ч.4 ст.74 УК РФ вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения по указанному приговору, суд пришел к выводу о возможности сохранения условного осуждения. При этом суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что возложенных на осужденного приговором обязанностей, он не нарушал, не был замечен в нарушении общественного порядка. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО5 до постановления приговоров Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года (дело № 1-320-23), которыми ФИО5 осужден к лишению свободы условно, приговоры подлежат самостоятельному исполнению

.

Преступления, совершенные подсудимым является преступлениями небольшой тяжести, поэтому вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую, по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, судом не решается. 

Учитывая, что ФИО5 совершил преступления небольшой тяжести, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание лишения свободы ФИО5 в силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, с учётом разъяснения, содержащегося в п.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года N9, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что ФИО5 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, которое он будут отбывать реально, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о выезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного судопроизводства, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО5 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 23.03.2023 г.) - три месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 24.03.2023 г.) - три месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 25.03.2023 г.) - три месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по событию от 30.03.2023 г.) - три месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путём поглощения наказания, назначенного настоящим приговором не отбытым наказанием, назначенным приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 15.06.2023 года, окончательно по совокупности преступлений, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года к отбытию в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

ФИО5 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу (по настоящему делу), взять его под стражу в зале судебного заседания, доставить и содержать в ФКУ СИЗО-1 по Кемеровской области - Кузбассу до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в отбытый срок осужденному время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с 11 июля 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Зачесть в отбытый срок осужденному время его содержания под стражей по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 15.06.2023 года с 15 июня 2023 года по 06.07.2023 года из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, а также зачесть на основании ч.5 ст.69 УК РФ в отбытый срок осужденному наказание отбытое им по указанному выше приговору от 15.06.2023 года с 07 по 10 мая 2023 года.

Сохранить условное осуждение осужденному ФИО5 по приговору мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г.Кемерово от 16.03.2023 года на основании ч.4 ст.74 УК РФ.

Приговоры мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 года, Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 года и от 17.04.2023 года (дело №1-320/2023) в отношении осужденного, исполнять самостоятельно.

На основании ч.1 ст.1064 УК РФ взыскать с осужденного в возмещение ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «Лента» - три тысячи пятьсот семьдесят один рубль 80 копеек (3571,80 рублей), в пользу ООО «Агроторг» - четыре тысячи девяноста рублей 29 копеек (4090,29 рублей). 

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде на основании п.10 ст.316 УПК РФ. 

В силу ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: компакт-диски с видеозаписями из торговых залов магазинов от 23.03.2023 г. - 25.03.2023 г. и от 30.03.2023 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения участниками процесса с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, то есть за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, а осужденным - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чём он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий: